UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PEDAGOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA PEDAGOGICKÉ A ŠKOLNÍ PSYCHOLOGIE

Zaujetí žáků školní činností

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Zuzana Veletová

Vedoucí diplomové práce: Doc. Isabella Pavelková

Praha 2005

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „ Zaujetí žáků školní činností" vypracovala

samostatně s použitím uvedené literatury.

V Praze dne 9. prosince 2005

Zuzana Veletová

Děkuji vedoucí práce Doc. Isabelle Pavelkové za odborné vedení, cenné rady a čas, který mi

věnovala během konzultací i mimo ně.

Zároveň děkuji Aleně Škaloudové, Ph.D. za technickou podporu a pomoc se statistickým

zpracováním výsledků výzkumné sondy.

I. ÚVODNÍ ČÁST 3

1. Úvodní kapitola 3

2. Teoretická kapitola 4

2.1. Analytický přístup 5

2.1.1. Poznávací potřeby 6

2.1.2. Výkonové potřeby 6

2.1.3. Sociální potřeby 7

2.1.4. Výsledky výzkumu 7

2.2. Syntetický přístup 8

2.3. Problematika postojů v současné odborné literatuře 9

2.3.1. Definice pojmu „postoj" z hlediska sociální psychologie 10

2.3.2. Vnitřní struktura postoje 10

2.3.3. Postoj v pedagogicko-psychologické literatuře 11

2.4. Faktory ovlivňující zaujetí školní činností 12

2.5. Cíl výzkumu 13

2.6. Výzkumný vzorek 14

2.6.1. Průběh výzkumu 14

2.6.2. Popis dotazníku pro učitele 16

2.7. Výzkumné metody 16

2.7.1. Dotazník 16

2.7.2. Rozhovor 21

II. VÝSLEDKY VÝZKUMNÉ SONDY 22

1. Orientační zmapování postoje k jednotlivým předmětům 22

1.1. Tabulka obliby 23

1.2. Tabulka obtížnosti 24

1.3. Tabulka významu 26

2. Vysvětlení, zdůvodnění postoje k vybraným předmětům 27

2.1. Český jazyk 28

2.2. Matematika 35

2.3. Anglický jazyk 40

2.4. Občanská výchova 45

2.5. Hudební výchova 49

3. Význam, zájem, obtížnost 54

1

3.1. Oblast významu 54

3.2. Oblast zájmu 58

3.3. Oblast obtížnosti 62

4. Slohové práce orientované na budoucnost 65

5. Rozhovory 69

6. Porovnání učitelské a žákovské sebepercepce 84

6.1. Český jazyk 85

6.2. Matematika 86

6.3. Anglický jazyk 87

6.4. Chemie 87

6.5. Dějepis 88

6.6. Zeměpis 89

7. Porovnání diagnostických schopností učitelů 90

III. ZÁVĚREČNÁ ČÁST 92

1. Závěr 92

2. Anotace 96

3. Annotation 97

Seznam použité literatury 98

2

I. ÚVODNÍ ČÁST

1. ÚVODNÍ KAPITOLA

Problematika zaujetí žáků školní činností byla vždy pro učitele velmi důležitou a

zajímavou otázkou. Ve škole existovali a existují žáci, kteří jsou motivovaní (projevují

zájem o učební činnosti, dosahují dobrých studijních výsledků,...), ale také ti, kteří

dostatečně motivovaní nejsou (ve vyučování jsou pasivní, nezapojují se do učebních

činností, mají nedostačující studijní výsledky,...).

V současné době je instituci školy věnována zvýšená pozornost a to hlavně

v souvislosti s výše zmíněným tématem. Většina žáků prezentuje svůj negativní postoje ke

škole, škola je nebaví, říkají, že se ve škole nudí. Některé školní předměty hodnotí jako

nevýznamné ve vztahu ke své budoucnosti, nespatřují smysl v tom se tyto předměty učit.

Mohlo by se zdát, že ve vztahu k minulosti přibylo nyní nezaujatých žáků.Otázkou

však je, zda se žákovské postoje opravdu změnily. Je možné, že se jen změnil způsob,

kterým žáci své postoje prezentují a jejich zaujetí je vlastně stále stejné? Je možné, že žáci

obecně vyjadřují svůj negativní postoj ke škole proto, že chtějí být konformní a v současné

době je obecně škola jako instituce vnímána spíše negativně?

Kladla jsem si tyto otázky a v souvislosti s nimi mě zajímala podrobnější elaborace

problematiky zaujetí žáků školní činností. V práci se soustřeďuji na problematiku zaujetí

školní prací, přičemž vycházím z obecně proklamovaného předpokladu, že dobrý postoj

k předmětu se pozitivně promítá do zaujetí žáka školní prací.

Je patrné, že učitelé jsou pod tlakem jak ze strany instituce školy, tak současně i ze

strany samotných žáků. Je možné, že právě díky těmto okolnostem dochází ke změně

postoje učitelů k žákům a k vyučovacímu procesu. Nevím, zda je tato změna v postoji

učitelů ovlivněna vzrůstajícím zájmem o žáky, nebo zda učitelé vnímají vzniklé problémy a

snaží se jim předejít. Jejich zájem může vést z hlubšího zaujetí, ale může se zde

demonstrovat i starost - velmi často se setkávají s negativními postoji ke škole a ke

školním předmětům. Tato problematika je sama o sobě dost složitá a ve své práci se jí

nebudu blíž zabývat.
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Ve své práci se soustředím převážně na pokus o zmapování žákovských postojů

k předmětům a na analýzu faktorů, které do tohoto globálního postoje vstupují. Dobrat se

k tomu, jaký má žák postoj k předmětu není jednoduché, proto jsem z různých materiálů

analyzovala získané informace, které budou moci dohromady vytvořit komplexnější pohled

na danou problematiku.

Na postoj žáků k předmětům jsem se ptala i učitelů. Jejich pohled jistě může být do

jisté míry zkreslen jejich osobním vztahem k danému žákovi (sympatie či nesympatie,...).

Srovnala jsem jejich pohled s pohledem jednotlivých žáků přičemž v některých případech

došlo ke shodě, někde naopak k neshodě. Nevím kdo má pravdu a kdo se např. stylizuje,

ale tato problematika není pro nadcházející práci důležitá.

2. TEORETICKÁ KAPITOLA

Motivace je téma, kterému je v psychologii věnována velká pozornost. Jedná se

však o velmi širokou problematiku, to znamená, že ještě zdaleka není uzavřena. Motivace

nám dle Pavelkové (2002) přibližuje pohnutky, které vedou k jistému chování a jednání

daného člověka, objasňuje nám příčiny proč se člověk chová a jedná určitým způsobem.

K výkladu motivace existuje celá řada přístupů, např. hédonický, humanistický,

kognitivistický, homeostatický. Každý z těchto přístupů je velmi obohacující, ale na druhou

stranu se dá říci, že je také do jisté míry jednostranný. Bližším popisem jednotlivých

přístupů se ve své práci nezabývám, ale pro upřesnění je možné nalézt jej např. v publikaci:

HRABAL,V. (ml.), MAN,F., PAVELKOVÁ, I.: Psychologické otázky motivace ve škole.

Praha, SPN,(1989).

Motivovanost žáka je velmi pozitivním faktem nejen vzhledem ke školní

úspěšnosti, což se ukazuje jak ze zkušeností pedagogů, tak je na něj upozorňováno i

v odborné literatuře. „ Ve škole sehrává motivace jednu z nejvýznamnějších rolí a může

podstatně zvyšovat efektivitu výchovně vzdělávacího působení. Silně ovlivňuje školní

úspěšnost žáků, jejich výkony, ale i rozvoj žákovské osobnosti. Motivace propůjčuje

učebním činnostem žáka subjektivní smysl, čímž ovlivňuje míru úsilí, kterou žák při učení

vynakládá." (PAVELKOVÁ, I.: Motivace žáků k učení. Praha, Univerzita Karlova -

Pedagogická fakulta, 2002, s. 7)
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Jak jsem již výše uvedla, motivace je jeden z rozhodujících činitelů, které ovlivňují

zaujetí žáků školní prací. Tato problematika je velmi složitá a mnoha-úrovňová. Je možno

k ní přistupovat z různých hledisek. Nejčastější přístup k motivaci byl v minulých letech

přes vymezení jejích typů a jednotlivých motivačních pohnutek (Hrabal, Man, Mareš;).

V současné době odborníci stále více poukazují na silný globální faktor - postoj

žáků k předmětu (Hrabal, Pavelková). Tento žákovský postoj k předmětu je ovlivněn

množstvím faktorů, které na něj působí (obtížnost předmětu, jeho specifický charakter,

význam předmětu, osoba učitele,...).


[…]


vyjadřovali k finanční stránce povolání, což je dle mého názoru ovlivněno přetrvávajícím

genderovým zatížením - muž by měl rodinu živit. Odpovědi tohoto typu se u dívek

nevyskytovaly.

Jak dívky tak chlapci hodnotí školu jako velmi důležitou převážně vzhledem

k jejich budoucímu povolání. Již přechod na gymnázium většina žáků hodnotí jako důležitý

moment ve svém dosavadním životě. Většina studentů prezentuje také svou představu o

budoucím studiu na VŠ. Přesně nevědí, jaký typ VŠ zvolí, ale chtějí ve studiu pokračovat.

V těchto pracích se jasně ukazuje, jak důležitou roli ve svém životě žáci připisují škole. í

když by se vzhledem k některým výše prezentovaným komentářů mohlo zdát, že je škola

nebaví, nebo se v ní nudí, zde se jasně ukazuje, jak velkou důležitost škole žáci přikládají.

Následuje analýza rozhovorů. Ze skupiny žáků, kteří měli v některém předmětu

atypický postoj jsem náhodně vybrala čtyři studenty z každé třídy a snažila jsem se, aby mi

jejich postoj přiblížili.
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Nejčastější byl rozpor v oblasti obliby vzhledem k dalším uvedeným oblastem. U

snížené obliby žáci uváděli faktory, které na ni působí. Nejvíce žáků uvedlo v této

souvislosti osobu učitele. Za jejich sníženou oblibou stojí koncepce vyučování, osobnostní

charakteristiky, devalvace žákovských názorů, přehnaná snaha učitele, učitel je nedonúti

naučit se látku.

Další oblasti, které žáci popisovali jsou subjektivně snížený význam předmětu a

subjektivně vnímaná nezajímavost předmětu.

Z analýzy žákovských rozhovorů, které jsem měla k dispozici je patrné, že

nejsilnějším faktorem, který působí na sníženou oblibu předmětu je osoba učitele.

Jak j e z výše uvedených výsledků patrné, žákovský postoj velmi silně ovlivňuje

osoba učitele, proto jsem se ke konci práce rozhodla stručně věnovat porovnání učitelské a

žákovské sebepercepce a diagnostickým schopnostem jednotlivých učitelů. Ukázalo se, že

pro většinu učitelů je diagnostika zdroje školních výkonů problematická, což naznačuje na

sníženou diagnostickou schopnost těchto učitelů, která může vést k nediferencovanému

motivačnímu působení na žáky.

Zaujetí žáků školní činností je zajímavým a důležitým tématem, které se v dnešní

době stává aktuální. Žáci prezentují navenek svou nezaujatost školní činností, škola je

nebaví, říkají, že se v ní nudí. Vzhledem k výsledkům, které jsou v mé práci prezentovány

se tato skutečnost u žáků gymnázia nepotvrzuje. Dovoluji si tvrdit, že žáci, kteří byli

v mém výzkumném vzorku veskrze vnímají školu jako významnou a důležitou. Je možné,

že je tato skutečnost částečně způsobena tím, že žáci jsou na výběrové škole a do jisté míry

se předpokládá, že ve studiu budou pokračovat v navazujících typech škol.
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2. ANOTACE

Tématem předložené diplomové práce je „Zaujetí žáků školní činností".

Práce je souhrnem výsledků a závěrů kvantitativní a kvalitativní analýzy, která byla

realizována na studentech tercie a kvarty osmiletého gymnázia všeobecného zaměření.

K získání informací byly použity sociálně psychologické metody, především

dotazník, rozhovor a analýza seminárních prací . Cílem výzkumu bylo zmapování

žákovského zaujetí školní činností z hlediska postoje žáků tercie a kvarty osmiletého

gymnázia k jednotlivým školním předmětům. Práce navazuje na studii Pavelkové (2003),

která se zabývala obdobnou tématikou u žáků osmých a devátých tříd základních škol a

vytváří tak prostor pro srovnání výsledků věkově identických respondentů dvou rozdílných

vzdělávacích institucí.

Práce se skládá ze tří částí. V první jsou vymezeny přístupy k problematice, je

definován pojem „postoj" a je prezentováno téma postoje žáků k vyučovacím předmětům

na základě odborné literatury. Rovněž zde najdeme stanovený cíl výzkumu, teoretický

popis jeho průběhu a metodiky. Ve druhé části jsou tabulkovou formou uvedeny statisticky

zpracované výsledky z dotazníků, jsou porovnány s výsledky Pavelkové (2003),

ohodnoceny prostřednictvím klasifikačních škál a doplněny komentářem. Ve třetí,

závěrečné časti práce jsou uvedeny informační výstupy z realizovaného výzkumu, které

reprezentují daný výzkumný vzorek a zobecňují shromážděná data.
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3. ANNOTATION

The topic of the diploma thesis is „The Pupil's Interest in Schoolwork". In fact, the

study is a summary of qualitative and quantitative analysis's results and conclusions, which

was realized on comprehensive grammar school students of tercia and quarta grades.

Social-psychologic methods, such as questionary, dialog and essay analysis, were

used to gain the information. The goal of the research was the pupil's schoolwork interest

mapping by finding an attitude to school subjects of the tercia and quarta grades students.

The work can also be considered as a sequel of Pavelkova's study from 2003, who

investigated the same problem into elementary school pupils of 8th and 9th grades.

Therefore, it makes room for the study results comparison of the age-matched responders

attending two different educational institutions.

The work consists of three parts. The first part defines the theoretic methods of

investigation, it establishes and explains ,The Attitude' term and there is the theme of

pupil's attitude to school subjects presented as well, based on exact literature. We can find

here the study goal statement too, the description of it's progress and used methods. In the

second part there are questionary results statistically modified into tables, these are

compared with Pavelkova's (2003) results, then evaluated by classification scales and

added by commentaries. The third and last part of the work shows the presented research

information outputs, which represent mentioned examined group of subjects and generalize

gathered data.
