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Posudek na diplomovou práci ZUZANY VELETOVÉ:

Zaujetí žáků školní činností

Autorka v diplomůvé práci zvolila náročné a v současnosti často
diskutované téma: "Vztah žáků ke škole". Autorka rozpracovává dílčí část této
problematiky: "Postoje žáků ke školním předmětům". Vztah žáků ke škole je
sice často diskutován v médiích i částí odborné veřejnosti, zatím jsme však
svědky spíše globálních, výzkumně nepodložených soudů některých psychologů
a reformě zaměřených pedagogů, přičemž charakter těchto soudů se pohybuje
většinou v rovině negativních emocí. Volbu tématu a snahu projasnit toto téma
je tedy nutné ocenit. Za přínosné považuji i zaměření na víceletá gymnázia,
kterým neru věnována dostatečná výz..\.cuffi..'1á pozornost.

Práce má především výzkumně-empirický charakter (99 stran textu),
závěrečná část obsahuje anotaci v angličtině a seznam použité literatury.

V úvodní části autorka stručně zdůvodňuje volbu tématu a uvádí
teoretické podněty pro vlastní výzkumnou sondu. Některé teoretické podněty
jsou uvedeny až ve výzkumné části, což je možné považovat za funkční
(například rozbor Hrabalova dotazníku).

Pravděpodobně
přílišnému zjednodušování, text pak má spíše proklamativní charakter
(například s. 3, 9, 12. Zároveň autorka některé myšlenky opakuje, ale hlouběji
je již nerozvíjí. Prezentace záměru práce je stručná, uspěchaná, mnohé zůstává
mezi řádky a tím komplikuje čtenáři orientaci v autorčiných záměrech.

V kapitolách č. 1 až 5 výzkumné části autorka analyzuje žákovskou
sebepercepci postojů ke školním předmětům. Opírá se o několik metod, které se
vzájemně doplňují, problematiku postojů ke školním předmětům upřesňují a
elaborují. K podrobnější analýze vybírá jen některé faktory ovlivňující podle
žákovských výpovědí jejich postoj k předmětům. Při kategorizaci žákovských
výroků autorka respektuje specifičnost (mnohoznačnost) žákovských
komentářů. Kategorie prezentuje jen jako orientační (upozorňuje například na
možná překrytí v různých kontextech či na situace, kdy stejná vyjádření
nabývají v novém spojení jiného významu). V této části autorka prokazuje
nápaditost a cit pro práci s žákovskými výroky. I tuto část však doprovází
drobné chyby a nejasnosti snižující význam provedené analýzy. Za poměrně
zdařilou považuji analýzu atypií v žákovských postojích, kterou autorka
provedla na základě rozhovorů a konfrontace písemných materiálů od žáků.
Autorčiny výsledky podtrhují důležitost dvou strategií přístupu k dané
problematice. Jednak zjišťování typických konstelací sledovaných faktorů
vážících se k jednotlivým předmětům (specifičnost jednotlivých předmětu otvírá

jiné možnosti pro práci učitele) a zároveň nutnost analyzovat atypické
konstelace těchto faktorů u nezanedbatelné části žáků. Tyto atypie se stávaj í
přirozenou součástí školní reality a vstupují velmi podstatně do každodenní
práce učitele.

Kapitoly č. 6 a 7 výzkumné části posouvají řešenou problematiku do
oblasti učitelovy percepce žákovských postojú. Podrobně se autorka věnuje
především srovnání učitelova obrazu žákových postojů k předmětům s žákovým
sebeobrazem v oblasti postojů k předmětům. Shoda respektive neshoda mezi
učiteli a žáky v pohledu na žákovské postoje k předmětům může ovlivnit
charakter školní práce, ale především může být zdrojem autodiagnostické práce
učitele (prověřování učitelova obrazu jednotlivých žáků), případně diagnostické
citlivosti učitele. Autodiagnostické využití údajú pro práci učitele se však
autorce nepodařilo přesvědčivě zdůvodnit a vysvětlit. Je to škoda, protože práce
přináší i v této oblasti velmi zajímavá zjištění, podněcující další analýzy.
Například že učitelé daleko lépe odhadují žákovský sebeobraz v oblasti obliby
předmětu a v oblasti nadání k předmětu, častější distorze vznikají v odhadech
obtížnosti předmětu a žákovské motivovanosti respektive píli v předmětu. Určité

nedorozumění vzniklo i při aplikaci a interpretaci Hrabalovy autodiagnostické
strategie, pomocí které učitelé mohou posuzovat diagnostickou citlivost při
prověřování vlastního obrazu žáka. Především shoda mezi učitelovým obrazem
žáka a žákovým obrazem o sobě jen naznačuje diagnostickou adekvátnost (oba
údaje nejsou nezávislé: žákovo chování a výkony X proces přisuzování příčin -
učitelova "interpretace"; žákovský proces přisuzování příčin "interpretace" X
učitelovo chování k žákovi a hodnocení žáka). Naopak neshody učitelova
pohledu a žákovy výpovědi nemusí vypovídat o snížené diagnostické schopnosti
učitele. Propracovanější argumentaci by si zasloužila i analýza shod mezi
sledovanými ukazateli v učitelské percepci žákova nadání, motivace a píle.
Obávám se, že čtenář, který není podrobněji obeznámen s autodiagnostickými
strategiemi, nepochopí, oč se autorka snažila.

V práci se vyskytují relativně často formulační neobratnosti (nejasnosti)
komplikující přehlednost práce. Práci chybí pečlivá závěrečná korektura
(překlepy, na třech místech vypadl konec věty, na stranu 53 je překopírován
nesouvisející text). Někteří autoři, na které je v textu odkazováno, již nejsou
uvedeni v přehledu literatury. Odkazy na literaturu nejsou důsledně jednotně
prezentovány a nemají správnou podobu. Práce přináší velmi podnětné výsledky
jej ich hodnota je však charakterem zpraco vání snížena.

ZÁVĚR: Doporučuji, aby práce byla předložena k obhajobě v rámci
oponentního řízení.

V Praze dne 26. 12. 2005 Doc. PhDr. lsabella Pavelková, CSc.